



**QUARTA RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/207 – SMFI
SOLICITANTES – BANCO SANTADER S.A e BRANCO BRADESCO S.A**

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS:

1) Podemos optar pelo não recebimento dos documento/tributo no canal de cobrança guichê de caixa (Atendimento no Caixa presencial)? Ou seja, podemos participar do credenciamento apenas nos canais Eletrônico, Caixa automático, Home Banking, Internet, Agentes, Lotéricos, correspondentes bancários e Banco Postal do quadro de tarifas?

Resposta: Não, o banco fica credenciado para todos os canais, mas este tem liberdade comercial para direcionar o cliente para o melhor canal de cobrança em conformidade com o Item 1.5 do Edital de Chamamento Público 0001/2017 – SMFI.

1.5. Será compulsório o credenciamento em todos os Canais de Cobrança, conforme Item 10, no entanto a INSTITUIÇÃO BANCÁRIA terá liberdade para direcionar os seus clientes para o melhor canal de cobrança que lhe convier, vedado a proibição de utilização de determinado canal pelo contribuinte.

2. Conforme item, 2.3 do edital O CONTRATO vigorará por até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Após o termino deste prazo, o mesmo poderá ser prorrogado por igual período até o limite de 60 meses conforme lei de licitações 8.666?

Resposta: Conforme já esclarecido em momentos anteriores, trata-se de um Edital de Chamamento para Credenciamento das instituições, sendo assim o período de execução e vigência do contrato vigorará dentro do prazo do Edital de Chamamento, não cabendo renovação neste objeto.

3. Qual a estimativa da quantidade anual de carnê a ser emitido para recebimento, para cada documento/tributo?

Resposta: Conforme ANEXO IV, do Edital do chamamento público a quantidade estimada de títulos a serem emitidos serão de 200.000(Duzentos mil Guias de Arrecadação Municipal)

4. Qual a estimativa do valor (R\$) total anual a ser arrecadado para cada documento/tributo?

Resposta: IPTU: 17 milhões, ISSQN: 30 milhões, ITBI: 8 milhões, ALVARÁ: 200 mil, DIVERSOS: 2 milhões.



Prefeitura do Município de Araucária

Comissão Permanente de
Credenciamento da Secretaria Municipal de Finanças

5. Qual a quantidade de parcelas para pagamento por documento/tributo?

Resposta: O único que poderá ser parcelado é o IPTU em até 6 parcelas.

6. Qual a estimativa do percentual (%) de inadimplência?

Resposta: a Inadimplência tem relevância somente nos IPTU, chega a 29%.

7. Qual a estimativa do percentual (%) de pagamento em cota única?

Para o IPTU é de 30%

8. A confecção, emissão e postagem dos carnês ficará a carga da Prefeitura?

Resposta: SIM.

9. Podemos optar pelo não recebimento dos documento/tributo na mídia guichê de caixa? Ou seja, podemos participar do credenciamento apenas para os recebimentos nos canais eletrônicos e Bradesco Expresso?

Resposta: Respondia na questão 01.

Araucária, 04 de abril de 2017.

ELIEZER CORDEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento
da Secretaria Municipal de Finanças